Romauorum rex . . . Quia, ut teuore litterarum vestrarum col-

legimus, quod inter cetera cordi vestro delectabilia desidera-

tis de status nostri coutinentia informari, eccellencie vestre

ad gaudium nunciamus, nos una cum tota domo nostra . . .

felicibus successibus gratulari. Sumus etenim, sicut rumor

veridicus alias ad vestram pertulit noticiam, post afHictionem

dire captivitatis nostre divina favente clemencia feliciter rela-

xati et ad tocius potencie nostre statum, quem ante eaudem

captivitatem habuimus, adeo integraliter restituti, quod nicliil

in eodem seu in administracione regali nobis deperit (?), set

votivo de die in diem incremento nostra potencia adaugetur.

Volentes in octava instanti beati Johannis Baptiste illustrem

Albertum ducem Austrie et Styrie principem et fratrem nostnim

carissimum una cum multorum principum prelatorum et nobi-

lium fidelium nostrorum solempnibus ambaxatoribus et litte-

ris ad sanctissimi in Christo patris et domini uostri summi
a) soloris Or.
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pontificis presenciam pro expediendis uostris negociis desti-

nare, firmam habentes confidenciam, quod, ex quo nos suis

beneplacitis omnino conformari et obtemporare debita et de-

vota obediencia velle decrevimus, ipse eundem fratrem nostrum

in nostris agendis expediat graciose. Et ut huiusmodi nego-

cia nostra effectum celerem nanciscantur, vestras sibi proinde

legaciones solempnes cum motivis induccionibus ad hoc con-

cernentibus dirigi quesumus indilate . . . Dat. apud Thuregum
IV. kalendas Julii regni nostri anno duodecimo.

Or. Perg. Ssp. Kein Antwortzeichen.

237. Johannes XXIi. an Jayme II.: Erneute Bltte Jaymes um
Dispens fiir seine Enl<elin mit Johannes von Viscaya; Er-

lUllung zunachst unmoglich, da wegen beabsichtlgter Heirat

mit dem Sohne des Konigs von Portugal dispensiert sei. Papst

kann sich nicht an seine Antwort an Napoleon Orsini er-

innern, dass, solange nicht feststehe, dass Johannes die

Tochter des Konigs von Portugal nicht heiraten wolle, er

nicht dispensiere. Avignon (1326) Juli 14.

. . . Litteras excelleutie regie solita benignitate recepi-

mus et, que continebantur in eis, pleno concepimus intellectu.

Sane circa dispensationem apostolice sedis super contrahendo

matrimonio inter dilectum filium nobilem virum Johannem
de Viscaya et dilectam in Christo filiam nobilem mulierem

Blancam neptem tuam a nobis olim per tuas alias et nunc

etiam per dictas litteras postulatam tenemus memoriter, prout

etiam nostrarum habet tunc missarum super hoc tibi littera-

rum responsalium series in nostris annotata regestris et

missa nuper pagina tuarum litterarum huiusmodi plenius at-

testatur, illam apud te, carissime fili, excusationis causam

pretendisse legitimam, quam similiter et adhuc pretendimus

satis iustam, videlicet: quia dudum, quod dilectus filius no-

bilis vir . . primogenitus carissimi iu Christo filii nostri . .

regis Portugalie illustris eidem Blance posset copulari matri-

monialiter, duximus dispensaudum, credentes dispensationem

huiusmodi affectibus regiis rationabiliter existere placidam,

cum idem primogenitus dicti regis tuus nepos existat et

apud te loco filii propterea sit habendus . . . Quod autem post
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emissa huiusmodi nostre respousionis eloquia id dilecto filio

nostro Neapolioni saucti Adriani diacono cardinali responde-

rimus, qiiod, nisi prius constaret nobis prefatum Johannem
noUe cum filia regis predicti contrahere, cum eo et dicta

Blanca nostra nullatenus dispensaret auctoritas, ut scripsisti,

procul dubio non recolimus dictum cardinalem super hiis ali-

quod nobis fecisse verbum nec nos eidem aliquid respondisse.

Tu igitur, fili carissime, hac, si placet nostra excusatione

contentus super dispensatione petita nos merito habeas ex-

cusatos. Qaod si forte illa pliirimum insidet cordi tuo, cum
eodem primogenito regia magnitudo procuret, ut ipse assen-

tiat in hac parte. Dat. Avinione II. idus Julii pontificatus

nostri anno decimo.

Leg. Johannes XXII. Nr. 112. Or. Perg. BuUe an Hanfschnur.

In Nr. 105 heisst es: Fatemur, fili carissime, tuam excellentiam ac reco-

lende memorie Petrum regis Castelle filium, dum viveret, meruisse,

quod eius heres Romanam ecclesiam favorabilem in suis opportunitati-

bus et propiciam reperiret. Da er aber friiher mit Blancha dicti Petri

nate wegen des primogenitus des Konigs von Portugal dispensiert habe^

kann er jetzt nicht mit Johannes von Viscaya dispensieren. IV. Idus

Marcii anno decimo. Die Griinde der Ablehnung uiid der Aufregang-

werden tiefer liegen. Vgl. Acta S. 825 f. und 867 und vor allera fol-

gendes Schreiben des Erzbischofs Johann voii Toledo an seinen Vater

vom 3. Juli 1326: Noscat vestra excelleucia rae nuper a d. rege Castelle

litteras recepisse continentes, quod . . . matrimonium . . . inter d. Johan-

nem de Viscaya et neptem vestram . . . cederet in magnum sui deser-

vicium et iacturam. Rogabat, ... ne ad efectum produceretur . . . Sibi

rescripsi, quod parum sciebam in tractatu, . . . tamen quod scriberem

dominacioni vestre de eius intencione. (CRD o. Nr. Or. Pap.) Interes-

sant sind die beiden Stammbaume Johanns und Blanchas im Reg.

339 f. 216.

238. Johann XXII. an Jayme II.: Gewahri Ehedispens fiir

den Infanten Ramon Berenguer. Er solle nur dafiir sorgen,

dass die Braut ihm nicht missfiele und ehetauglich sei I

flvignon (1326) September 15-

. . . Dispensationein postulatam per celsitudineni regiam

super matrimonio dilecti filii nobilis viri Ramundi Berengarii

nati tui duximus concedendam. Sane, fili carissime, attende

provide, ne in puella occurrat aliquid, per quod ipsa nobilis

displicibilis vel ad prolem inutilis possit reddi. Doleremus

etenim admodum, si talem ipsum habere contingeret nostro
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interveniente beneficio in consortem. Dat. Auinione XVU.
kalendas Octobris poutilicatus uostri auno undecirao.

Reg. Johaun XXII. Nr. 126. B. an Hanfschnur. Adresse. Von
Hand Aversos: responsum.

An den Infanten schreibt der Papst am folgenden Tage („Etsi

coniunctio" Nr. 118): Da sein Vater fur ihn eine passende Personlich-
keit seines Standes nicht finden konute, die ihm nicht verwandt sei,

habe er gestattet, dass er sich mit Beatrice nata quoudam Jacobi de
Exerica vermahlte. — Auf die merkwiirdige Anspiehmg antwortet der
Konig:

Domino pape. Apostolico rescripto noviter reverenter

recepto et eius serie plenarie intellecta sanctitati vestre pro
duobus in illo conscriptis ad graciarum assurgimus multipli-

cum cum alacritate animi acciones: Primo quidem, quia dis-

pensacionem a nobis pro matrimonio incliti infantis R. Bng.
karissimi nati nostri concedere placuit postulatam. Secundo
et pocius, quia bonitatis vestre est, nostrorum curam gerere
filiorum. Constet autem benignitati apostolice dignitatis,

quod ante finalem expedicionem negocii, si factibile fuerit,

constiterit de puella, quod et placabilis sit et quod ad prolem
utilis possit reddi . . . Dat. Barchinone VI. idus Octobris a. d.

MCCCXX sexto.

Zugleich bittet J. A. de Osa, nepos des Papstes, ihm das Schreiben
sofort zu geben, das ihra gefallen werde. Dem R. B. sendet er das
papstliche Schreiben ! (Reg. 339 f. 367 v

)

239. Johann XXII. an Konig fllfonso : Trostet ihn aber den
Tod seines Vaters. Soll Gott danken, dass sein Vater seine
Volker so regiert hat und Gott bitten, dass er ebenso handle.

Avignon (1327) Nov. 17.

... Si presentis vite, qua in hac valle miserie vivimus,
viteque future, qua in terra viventium vivitur, condiciones
consideraremur attente, profecto parentum aliorumque ami-
corum nostrorum ab hac ad illam transitus non dolendi, non
flendi seu plangendi, sed potius ipsis congaudendi et gratiam
de tali transitu refPerendi altissimo nobis materiam ministra-
ret. Huius quidem vite beatus Job conditiones nounullas
exprimit dicens'): homo natus de muliere brevi vivens tem-
pore repletus multis miseriis, qui quasi flos egreditur et con-